Siempre que San Agustín comenta este texto del Evangelio,

(13) Io 5, 26: «Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso».

reproduce substancialmente la misma exégesis y repite la misma fórmula: Dios es lo que tiene.

«Ipse existendo vita habet vitam, et ipse est quod habet, et quod vita est in ipso, ipse est in se ipso. Nos autem non ipsa vita, sed ipsius vitae participes sumus» (14).

«Non enim sicut creatura, ita Dei Filius ante incarnationem et ante assumptam creaturam..., aliud est et aliud habet: sed hoc ipsum est quod et id quod habet» (15).

Así pues, la fórmula quod habet hoc est expresa, en el pensamiento agustiniano, la simplicidad de Dios y lo distingue de los seres compuestos, y por tanto mudables, que no son lo que tienen: quod habet hoc est; tu aliud es, aliud habes (16).

«Mutabilis est mens nostra... Et ideo non est ipsa substantia verissime simplex, cui non hoc est esse quod nosse: potest enim esse nec nosse. At illa divina non potest, quia id quod habet est. Ac per hoc non sic habet scientiam, ut aliud illi sit scientia qua scit, aliud essentia qua est; sed utrumque unum. Nec utrumque dicendum est, quod simpliciter unum est» (17).

B. — IDENTIDAD DE LA SUBSTANCIA Y LA CUALIDAD

1. — *De Trinitate VIII, 1, 2*

El contexto es trinitario. La Escritura llama a Cristo «la Sabiduría del Padre» (18). ¿Quiere esto decir que el Padre no es sabio con una sabiduría propia, sino que sólo se llama sabio porque

(14) *Ioan* 70, 1. Cf. *Ioan* 54, 7.

(15) *Trin* I, 12, 26.

(16) *Ioan* 48, 6.

(17) *Ioan* 99, 4. Cf. *Trin* XV, 17, 28. La definición agustiniana de Dios como el Ser que *quod habet hoc est* influirá profundamente en el pensamiento medieval cristiano. Escribe GILSON: «Cette formule sera l'une des origines de la doctrine médiévale sur la distinction entre l'essence et l'existence, particulièrement telle que Boèce la concevra». *Introd. à l'étude de S.A.* (Paris 1929), p. 280. La composición de esencia y existencia (en los seres) no aparece nunca en SAN AGUSTÍN. La participación agustiniana por composición (recepción de la perfección en un sujeto) supone que el sujeto *ya es* (es hombre) y por la participación *es más y mejor* (es hombre sabio, bueno, feliz). Así entendida la participación, no puede evidentemente aplicarse a la existencia: si el sujeto *todavía no es*, ¿cómo puede participar del ser?; y si el sujeto *ya es*, ¿qué necesidad tiene de participar del ser?

(18) 1 Cor 1, 24: «Christum Dei virtutem et Dei sapientiam».

causa (engendra) la Sabiduría? Entonces un ser podría ser llamado sabio por dos razones: o porque participa de la sabiduría (sería el caso del hombre), o porque causa la sabiduría (sería el caso de Dios).

En el primer caso, el hombre sabio es un ser compuesto de dos elementos: substancia y cualidad, o sea, de lo que es (es hombre) y de lo que participa (la sabiduría). Lo mismo que, en un cuerpo blanco, una cosa es la substancia (el cuerpo) y otra la cualidad (la blancura).

En el segundo caso, si Dios es sabio sólo porque causa la sabiduría, también será compuesto: habrá distinción en Dios entre su ser y su sabiduría.

Por tanto, la simplicidad de Dios sólo se salva, si Dios es sabio con una sabiduría propia, identificada con su ser. Es decir, que Dios no es sabio, porque causa la Sabiduría; sino que causa la Sabiduría, porque es sabio.

«Quod si et Pater qui genuit sapientiam, ex ea fit sapiens, neque hoc est illi esse quod sapere, qualitas eius est Filius, non proles eius; et ibi non erit iam summa simplicitas. Sed absit ut ita sit; quia vere ibi est summe simplex essentia: hoc ergo est ibi esse quod sapere» (19).

La afirmación central de todo este razonamiento es que Dios es simple y, por tanto, su ser y su sabiduría se identifican: hoc est ibi esse quod sapere. Textos similares abundan: *In illius (Dei) naturae simplicitate mirabili, non est aliud sapere, aliud esse; sed quod est sapere hoc est et esse* (20).

2.— De Trinitate XV, 5, 8

Decir que, en Dios, la sabiduría o la bondad, etc. se identifican con el ser, equivale a decir que, en Dios, las cualidades se identifican con la substancia.

Nuestro lenguaje es predicativo: al hablar, decimos algo de algo, atribuimos un predicado a un sujeto. Pero en Dios no hay distinción entre el sujeto y los predicados del sujeto, entre la substancia y las cualidades de la substancia. Por esto, al hablar

(19) Cf. un poco antes: «Non aliud in Patre intelligi esse aliud sapientem esse, ut non hoc ipso sit quo sapiens est; quod de anima intelligi solet, quae alias insipiens, alias sapiens est, velut natura mutabilis et non summe perfecteque simplex». La cuestión de si SAN AGUSTÍN, en *De Trinitate*, corrige o solamente aclara lo que había escrito en algunos textos primerizos, puede verse en C. BOYER, *L'idée de vérité dans la phil. de S.A.* (Paris, 1920), pp. 90-93.

(20) *Trin XV*, 13, 22.

de Dios, hay que corregir el lenguaje y sobreentender un sentido substancial tanto en el sujeto como en los predicados, tanto en la substancia como en las cualidades.

«Si dicamus (de Deo): aeternus, immortalis, incorruptibilis, immutabilis, vivus, sapiens, potens, speciosus, iustus, bonus, beatus, spiritus; horum omnium novissimum quod posui (o sea, *spiritus*) quasi tantummodo videtur significare substantiam, caetera vero huius substantiae qualitates: sed non est ita in illa ineffabili simplici natura. Quidquid enim secundum qualitates illic dici videtur, secundum substantiam vel essentiam est intelligendum. Absit enim ut spiritus secundum substantiam dicatur Deus, et bonus secundum qualitatem: sed utrumque secundum substantiam».

C.—IDENTIDAD ENTRE LAS CUALIDADES O PERFECCIONES

1.—*De Trinitate VI, 6, 8*

El ser participado es múltiple, no simple. El cuerpo no es simple: *aliud est magnitudo, aliud color, aliud figura*. Por eso es mudable: el cambio supone distinción entre lo que cambia y lo que permanece: *potest colore mutato manere eadem figura*. El espíritu tampoco es simple: *aliud (est) cupiditas, aliud timor..., et alia magis et alia minus...* Por eso es mudable: *nihil simplex mutabile est*.

En cambio el ser de Dios es a la vez simple y múltiple. Las perfecciones de Dios son múltiples, pero se identifican entre sí y con el ser de Dios.

«Deus vero multipliciter quidem dicitur magnus, bonus, sapiens, beatus, verus, et quidquid aliud non indigne dici videtur, sed eadem magnitudo eius est quae sapientiae; non enim mole magnus est, sed virtute; et eadem bonitas quae sapientia et magnitudo, et eadem veritas quae illa omnia; et non est ibi aliud beatum esse et aliud magnum, aut sapientem, aut verum, aut bonum esse, aut omnino ipsum esse» (21).

2.—*De Trinitate VI, 4, 6*

Para hacer comprender de algún modo esta misteriosa simplicidad de Dios, San Agustín aduce el ejemplo de las virtudes. Si

(21) Cf. *Civ Dei VIII, 6*.

dos hombres son iguales en la virtud de la fortaleza, lo serán también necesariamente en las demás virtudes de prudencia, templanza y justicia. En efecto, si dijéramos que A y B tienen igual fortaleza, pero que la prudencia de A es mayor que la de B, se seguiría que la fortaleza de B no sería tan prudente como la de A y, por tanto, la misma fortaleza no sería igual.

Así, pero de modo incomparablemente superior, en la simplicidad múltiple o en la multiplicidad simple de Dios, las cualidades o perfecciones se identifican entre sí y con el ser de Dios.

«Quanto ergo magis in illa incommutabili aeternaque substantia incomparabiliter simpliciore quam est animus humanus haec ita se habent?... Deo hoc est esse quod est fortem esse, aut iustum esse, aut sapientem esse, et si quid de illa simplici multiplicitate, vel multiplici simplicitate dixeris, quo substantia eius significetur».